本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本集团经营业绩

的负面影响降低到最低水平，使股东及其它权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本

集团风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线并进

行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

①市场风险

汇率风险

本集团承受汇率风险主要与美元、欧元、加拿大元和英镑有关，除本集团的几个下属子公司

以美元、欧元、加拿大元、英镑进行采购和销售外，本集团的其它主要业务活动以人民币计价结

算。于 2025年 06月 30日，除下表所述资产及负债的美元、欧元、加拿大元、英镑余额外，本集

团的资产及负债均为人民币余额。该等外币余额的资产和负债产生的汇率风险可能对本集团的经

营业绩产生影响。

项 目 期末数 期初数

现金及现金等价物 16,238,047.06 4,236,734.93

应收账款 27,306,962.52

山东出版传媒股份有限公司2025 年半年度报告

148 / 177

项 目 期末数 期初数

应付账款 216,936,443.17 158,215,059.18

本集团密切关注汇率变动对本集团的影响。

②信用风险

本集团对信用风险按组合分类进行管理。信用风险主要产生于货币资金、应收票据、应收账

款、应收款项融资、其他应收款、长期应收款等。

为降低信用风险，本集团成立专门部门确定信用额度、进行信用审批，并执行其它监控程序

以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审核每一单项应收款的

回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本集团管理层认为本集团所承

担的信用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

③ 流动性风险

流动性风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是

确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。

本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。

（2）敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化

的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权

益的税后影响如下：

项目 汇率变动

本期 上期

对利润的影响
对股东权益的影

响
对利润的影响

对股东权益的影

响

所有外币 对人民币升值 5% -8,668,826.54 -8,668,826.54 -5,939,621.93 -5,939,621.93

所有外币 对人民币贬值 5% 8,668,826.54 8,668,826.54 5,939,621.93 5,939,621.93

2、 套期

(1). 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

山东出版传媒股份有限公司2025 年半年度报告

149 / 177

(2). 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

(3). 公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

3、 金融资产转移

(1).转移方式分类

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

转移方式
已转移金融

资产性质

已转移金融

资产金额

终止确认情

况
终止确认情况的判断依据

票据背书

应收票据中

尚未到期的

银行承兑汇

票

42,293,935.68 未终止确认

由于应收票据中的银行承兑汇票是由

信用等级不高的银行承兑，已背书或贴

现的银行承兑汇票不影响追索权，票据

相关的信用风险和延期付款风险仍没

有转移，故未终止确认。

票据背书

应收款项融

资中尚未到

期的银行承

兑汇票

11,694,573.17 终止确认

由于应收款项融资中的银行承兑汇票

是由信用级别较高的银行承兑，信用风

险和延期付款风险很小，并且票据相关

的利率风险已转移给银行，可以判断票

据所有权上的主要风险和报酬已经转

移，故终止确认。

合计 / 53,988,508.85 / /

(2).因转移而终止确认的金融资产

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 金融资产转移的方式
终止确认的金融资产